
r-

• • 

•• • 

• 

REPUBUCA DE COLO!v1:IIA 

~· ;>~~f'~·1·~ . :»!,,,..,..,,,,.'5,(wt, . 
MINISTERIO DE TRANSPORTE 

DIRECCION TERRITORLAL BOYACA 

' 
RESOLUCIÓN No. t, · '() O O 3 

( 1 2 E.NE. 7ml ) 

l 

DEL 2006 

Por la cual se autoriza cambio de Grupo de un vehlculo del Grupo C al Grupo B, 
autorizado en las rutas Iza - Sogamoso y viceversa. Flravlloba - Sogamoso y 
viceversa a la empresa Cooperativa de Transportadores Ciudad del Acero ltda., 
"Cootracero• Nil. 8918552578 . 

LA DIRECTORA TERRITORIAL BOYACA DEL MINISTERIO DE TRANSPORTE 

En uso de sus facultades legales y en especial las conferidas por las leyes 105 de 
1993, 336 de 1996, los Decretos 2171 de 1992, 171 de 2001, 2053 de 2003 y 
3366 de 2003 y 

C O N S I D E R A N D O: 

Que el representante legal de la empresa COOPERATIVA DE 
TRANSPORTADORES CIUDAD DEL ACERO L TOA "COOTRACERO" , sel'lor 
PEDRO ANTONIO MORENO CUBIDES, identificado con la cédula de cludadanl,a 
No.19.178.335, mediante radicado No. 9776 del 27 de Diciembre de 2005, solicita 
cambio de Grupo de un vehiculo del Grupo C a un vehiculo del Grupo B. vehlculo 
autorizado para la prestación del Servicio Público de Transporte Terrestre 
Automotor de Pasajeros por Carretera, en las rutas F!RAVITOBA • SOGAMOSO 
Y VICEVERSA Y IZA - SOGAMOSO Y VICEVERSA autorizadas mediante 
resolución No. 5129 del 27 de Noviembre de 1992, en los horarios: 

Ruta: Flravlloba - Sogamoso y viceversa: 

Saliendo de Sogamoso: 19:00 
Saliendo de Flravlloba: 19:45 

Ruta: Iza - Sogamoso y viceversa: 

Saliendo de Iza: 09:00 - 13:00 - 17:00 
Saliendo de Sogamoso: 08:00 - 12:00 y 16:00 

Que la resolución No. 5129 del 27 de Noviembre de 1992, emanada de la Dirección 
General del extinto INTRA, autoriza a la empresa COOPERATIVA DE 
TRANSPORTADqRES CIUDAD DEL ACERO L TDA "COOTRACERO" entre otras, 
la rutas: -1{.A 

Ouitama, Calle 16 No. 14 - 68 P-4 
Tel. 7604353 Fax: 7603679 



• • 

• • 

' REPUBLICA DE COLOl\lelA 

·~·;····;. 

:\ "'.~: ; ,,J\ .'; : 
. ~~ ..:lrWHI: : 

MINISlERIO DE TRANSPORTE 
DIRECCION TERRITORIAL BOYN;A 

Por la cual se autoriza cambio de Grupo de un vehlculo del Grupo C al Grupo B, 
autorizado en las rulas Iza - Sogamoso y viceversa, Fíraviloba - Sogamoso y 
viceversa a la empresa Cooperativa de Transportadores Ciudad del Acero Llda., 
·cootracero" Nit 8918552578. 

FIRAVITOBA - SOGAMOSO Y VICEVERSA, en los siguientes horarios: 

Saliendo de Firaviloba: 07:00 - 08:00 - 09:00 - 10:00 - 11:00 - 12:00 - 13:00 -
14:00 - 15:00 - 16:00 - 17:00 - 18:00 - 19:45 . 

Saliendo de Sogamoso: 07:00 - 08:00 - 09:00 - 10:00 - 11 :00 - 12:00 -
13:00 - 14:00 - 15:00 - 16:00 - 17:00 - 18:00 -
19:00. 

Clase de vehículo: 
Nivel de Servicio: 
F recuencla: 

Buseta 
Corriente 
Diaria. 

IZA - SOGAMOSO Y VICEVERSA, en los siguientes horarios: 

Saliendo de Iza: 08:00- 09:00-11:00- 13:00- 15:00-17:00- 19:00 

Saliendo de Sogamoso: 07:00 - 08:00 - 10:00 - 12:00 - 14:00 - 16:00 - 1800 

Clase de vehículo: Buseta 
Nivel de Servicio: Corriente 
Frecuencia: Diaria . 

Que la resolución No. 0536 del 22 de Diciembre de 1992, emanada de la Dirección 

del "INTRA", Regional Boyacá y Casanare, autoriza et cambio de clase de vehlculo 

Buseta por Microbús y Automóvil en algunos horarios de la ruta Sogamoso - Iza y 

Viceversa autorizada a la empresa COOPERATIVA DE TRANSPORTADORES 

CIUDAD DEL ACERO L TOA "COOTRACERO". y elimina los siguientes horarios: 

Sallendo de Iza: 08:00- 11:00- 15:00- 19:00 

Saliendo de Sogamoso: 07:00. 10:00 - 14:00 - 18:00 

Vehlculo autorizado : Buseta 

Sustituirlos por tos siguientes horarios: 

Saliendo de Iza: 07:00-11:00-15:00- 18:45. 19:00 

Saliendo de Sogamoso: 07:00 - 07:45. 10:00 - 14:00. 18:00 

DuHama, Calle 16 No. 14 - 68 P-4 
Tel. 7604353 Fax: 7603679 



• • 

• • 

REPUBLICADE COLOMB~ 

~· 1~ 
MINISTERIO DE TRANSPORTE 

DIRECCION TERRITORIAL BOYACA 

Ot,033 
1 2 ENE. 2ml 

Por la cual se autoriza cambio de Grupo de un vehlculo del Grupo C al Grupo B, 
autorizado en las rutas Iza - Sogamoso y viceversa, FlravHoba - Sogamoso y 
viceversa a la empresa Cooperativa de Transportadores Ciudad del Acero Llda., 
•cootracero" NH 8918552578. 

Clase de Vehlculo; Microbüs 

Saliendo de Iza: 08:00 - 19:15 

Saliendo de Sogamoso: 06:45 - 17:45 

Vehículo autorizado : Automóvil 

CARACTERISTICAS DEL SERVICIO; 

Nivel de Servicio: 
Frecuencia: 
Despacho: 

Común 
Diaria. 
Ordinario 

Que la misma Resolución autoriza el cambio de clase de vehículo Buseta por 
Automóvil en algunos horarios de la ruta Firaviloba - Sogamoso y viceversa 
autorizada a Cootracero Llda., y elimina los siguientes horarios: 

De las 07:00 a las 18:00, cada hora para ambos sentidos . 

Sustituirlos por los siguientes horarios; 

Saliendo de Firavitoba: 06:30 - 07:00 - 07:15 - 07:25 - 08:15 - 08:35 - 09:00 -
09:45- 10:00 - 10:15- 10:45 - 11:00- 11:15 - 11:25 - 12:00 - 12:15 - 12:35 -
13:15 - 13:25 - 13:35 - 14:00 - 14:15 - 14:45 - 15:00 - 15:14 - 15:45 - 16:00 -
16:15-16:25- 17:00- 17:15- 17:35- 18:15 - 18:45- 19:00- 19:30 

Saliendo de Sogamoso: : 06:35 - 07:00 - 07:25 - 07:35 - 07:45 - 08:15 - 08:35 -
09:00 - 09:15 - 09:45 - 10:00- 10:15- 10:45 - 11:00- 11:35- 11:45 - 12:00 -
12:35 - 13:15 - 13:45 - 14:00 - 14:45 - 15:00 - 15:15 - 15:35 - 15:45 - 16:15 -
16:25 - 17:00 - 17:35 - 17:50 - 18:15 - 18:35 - 19:00 - 19:30 - 19:45 

CARACTERISTICAS DEL SERVICIO: 

Nivel de Servicio: 
Frecuencia: 
Despacho; 
Clase de vehículo: 

Común 
Diaria. 
Ordinario 
Automóvil 

Que la resolución 0456 del 22 de Noviembre de 1993, de la Dirección del !nlra 
Regional Boyacá Casanare, reestructura entre otras la ruta y horarios de Firaviloba 
- Sogamoso y viceversa asi: 

Dultama, Calle 16 No. 14 - 68 P-4 
Tel. 7604353 Fax: 7603679 



• • 

: 

• • 

REPUBLICA DE COLOtvelA 

-········: :·~· . ~ .1,r : 

: : ·"'*" ':: . ~;.~,,.\1w.,;..: : 
MINISTERIO DE TRANSPORTE 

OIRECCION TERRITORIAL BOYACA 

eiln°;j4 

1 2 ENE. 'lP$ 

Por la cual se autoriza cambio de Grupo de un vehlculo del Grupo C al Grupo B, 
autorizado en las rutas Iza • Sogamoso y viceversa, Flraviloba • Sogamoso y 
viceversa a la empresa Cooperativa de Transportadores Ciudad del Acero Uda., 
•cootracero• NH 8918552578. 

Será servida por las empresas de transporte público de pasajeros Flota Sugamuxi 
S.A., Cootracero limitada, Cootranscondor Llda., en clase de vehiculo automóvil 
por estricto enturnamiento y equidad en los dos sentidos de la ruta autorizada, cada 
empresa servirá la ruta con un máximo de cuatro (4) vehículos clase automóvil 
para un lolal de doce . 

Los horarios autorizados en otra clase de vehlculo continúan vigentes. 

Que con Resolución No. 0117 del 29 de Septiembre de 2000, emanada de la 
Dirección Territorial Boyacá del Ministerio de Transporte, se habilitó a la empresa 
COOPERATIVA DE TRANSPORTADORES CIUDAD DEL ACERO L TOA 
·cooTRACERO", para prestar el Servicio Público de Transporte Terrestre 
Aulomolor de Pasajeros por Carretera. 

Que el Articulo tercero de la resolución No.0052 del 29 de Marzo de 2005, le 
modificó a la empresa COOPERATIVA DE TRANSPORTADORES CIUDAD DEL 
ACERO L TOA "COOTRACERO" la capacidad transportadora para la prestación del 
Servicio Público de Transporte Terrestre Automotor de Pasajeros por Carretera, la 
cual se encuentra comprendida dentro de los siguientes limites: 

GRUPO 
A 
B 
e 

CAP.MAXIMA 
24 
42 
61 

CAP.MINIMA 
20 
35 
50 

Que el Articulo Quinto de la resolución No. 0233 del 30 de Septiembre de 2005, 
modifica el Articulo tercero de la resolución No. 0052 del 29 de Marzo de 2005, 
la capacidad transportadora de la empresa Cootracero quedará dentro de los 
siguientes límites: 

GRUPO 
A 
B 
e 

CAP.MAXIMA 
15 
48 
61 

CAP.MINIMA 
12 
40 
50 

Que la Resolución No. 0311 del 12 de Diciembre de 2005, emanada de la Dirección 
Territorial Boyacá del Ministerio de Transporte, modifica parcialmente el Articulo 
Cuarto de la Resolución No. 0536 del 22 de Diciembre de 1992, en el sentido de 
cambiar la clase de vehiculo autorizado en la ruta Iza - Sogamoso y viceversa a 
Cootracero Llda., el cual quedará: 

Caraclerislicas del servicio: 

Duttama, Calle 16 No. 14 - 68 P-4 
Tel. 7604353 Fax: 7603679 



• • 

• • 

REPUBLICA DE COLOMBIA 

~

········:: 
:'lf _,;·: 
' .. ~11,.;ft, ..... 
: :·:•:i\ii•:'.:: 
· >lil ... 1"111-v-> .......... • 

MINISTERIO DE TRANSPORTE 
DIRECCION TERRITORIAi. 80YACA 

r-::--·--

~003 
5 

Por la cual se autoriza cambio de Grupo de un vehlculo del Grupo e al Grupo B, 
autorizado en las rutas Iza - Sogamoso y viceversa, Flravlloba - Sogamoso y 
viceversa a la empresa Cooperativa de Transportadores Ciudad del Acero Ltda., 
"Cootracero• Nlf 8918552578. 

Nivel de Servicio: 
Frecuencia: 
Despacho: 
Grupo: 

Común 
Diaria. 
Ordinario 
B 

Esta Resolución modifica el Articulo Quinto de la Resolución No. 0233 del 30 de 
Septiembre de 2005 mediante el cual se modificó la capacidad transportadora de 
Cootracero Llda., para prestar el servk;io público de Transporte Terrestre 
automotor de Pasajeros por carretera, la cual quedará comprendida dentro de los 
siguientes llmiles: 

GRUPO 
A 
B 
e 

CAP.MAXIMA 
12 
50 
61 

CAP.MINIMA 
10 
42 
50 

Que el Estudio Técnico No. 01 del 2006, efectuado por la Dirección Territorial 
Boyacá del Ministerio de Transporte, analizó la solicnud presentada y concluyó 
que de conformidad con lo establecido en el ar11culo 50 del Decreto 171 del 5 de 
Febrero de 2001, es procedente autorizar el cambio de grupo de un (1) vehlculo en 
forma descendente del Grupo C al Grupo B, autorizado en las rutas: IZA -
SOGAMOSO Y VICEVERSA en los horarios: Saliendo de Iza a las 09:00 - 13:00 -
H:00, saliendo de Sogamoso: 08:00 - 12:00 - 16:00 y la ruta FIRAVITOBA -
SOGAMOSO Y VICEVERSA en los horarios: saliendo de Firaviloba a las 19:45 y 
saliendo de Sogamoso a las 19:00 a la empresa COOPERATIVA DE 
TRANSPORTADORES CIUDAD DEL ACERO L TOA "COOTRACERO". 

Se debe modificar parcialmente el Artículo Segundo de la resolución No. 5129 
del 27 de Noviembre de 1992, en el sentido de cambiar la clase de vehlculo 
autorizado en las rulas 73, 74, 103 y 104 en los horarios antes mencionados. 

Las caracterlsticas de servicio quedarán: 

Nivel de servicio: 
Frecuencia : 
Despacho: 
Grupo: 

Común 
Diaria 
Ordinario 
B 

Ouilama, Calle 16 No. 14 - 68 P-4 
Tel. 7604353 Fax: 7603679 



• • 

• --

• 

REPUBLICA DE COLOl'A3ltl. 

~~· r~~~\: · ,....,,,1d ... WIIU>-

MINISTER 10 DE TRANSPORTE 
DIRECCION TERRITORIAL BOYACA 

Por la cual se autoriza cambio de Grupo de un vehlculo del Grupo C al Grupo B, 
autorizado en las rutas Iza - Sogamoso y viceversa, Flravltoba - Sogamoso y 
viceversa a la empresa Cooperativa de Transportadores Ciudad del Acero Llda., 
•cootracero" Nlt 8918552578. 

Se debe modificar el Articulo Tercero de la resolución No. 0311 del 12 de 
Diciembre de 2005, para que la capacidad transportadora autorizada a la 
COOPERATIVA DE TRANSPORTADORES CIUDAD DEL ACERO LTDA 
"COOTRACERO" para la prestación del servicio público de transporte terrestre 
automotor de pasajeros por carretera quede dentro de los siguientes límites: 

GRUPO 
A 
6 
c 

CAP.MAXIMA 
12 
51 
60 

CAP.MINIMA 
10 
43 
49 

Que es función del Ministerio de Transporte regular la actividad transportadora 
corno servicio público. 

Que por lo anteriormente expuesto, este Despacho 

RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO: Autorizar a la empresa COOPERATIVA DE 
TRANSPORTADORES CIUDAD DEL ACERO L TDA "COOTRACERO", el cambio 
de Grupo de un (1) vehlculo en forma descendente del Grupo C al Grupo B, en 
las rutas: 

IZA -SOGAMOSO Y VICEVERSA 

Saliendo de Iza: 
Saliendo de Sogarnoso: 

09:00 - 13:00 - 17:00. 
08:00 - 12:00 - 16:00 

FIRAVITOBA - SOGAMOSO Y VICEVERSA 

Saliendo de Firavitoba: 19 :45 
Saliendo de Sogarnoso: 19:00 

ARTICULO SEGUNDO: Modificar parcialmente el Arllculo Segundo de la 
resolución No. 5129 del 27 de Noviembre de 1992, en el sentido de cambiar la 
clase de vehlculo autorizado en las rutas 73, 7 4, 103 y 104 en los horarios antes 
mencionados. Las caraclerlslicas de servicio quedarán: 

Nivel de servicio: 
Frecuencia : 
Despacho: 
Grupo: 

Común 
Diaria 
Ordinario 
B 

Duítama, Calle 16 No. 14 - 68 P-4 
Tel. 7604353 Fax: 7603679 



• ,. 

0003 
REPUBLICA DE COLOlvBIIII 1 2 [NE. 20!1 ~· :·~~;i,:ir : 

.~;, .. ,.,.;,...~ .. 

MINISTERIO DE TRANSPORTE 
OIRECCION TERRITORIAL BOYACA 

Por la cual se autoriza cambio de Grupo de un vehfculo del Grupo e al Grupo B, 
autorizado en las rutas Iza - Sogamoso y viceversa, Flravttoba - Sogamoso y 
viceversa a la empresa Cooperativa de Transportadores Ciudad del Acero Ltda., 
"Coolracero" NII 8918552578. 

ARTICULO TERCERO: Modificar el Artículo Tercero de la resolución No. 0311 del 
12 de Diciembre de 2005, quedando la capacidad transportadora de la empresa 
COOPERATIVA DE TRANSPORTADORES CIUDAD DEL ACERO l TDA 
·coOTRACERO" dentro de los siguientes limites: 

GRUPO 
A 
B 
c 

CAP.MA.lCIMA 
12 
51 
60 

CAP.MINIMA 
10 
43 
49 

ARTICULO CUARTO: La empresa COOPERATIVA DE TRANSPORTADORES 
CIUDAD DEL ACERO L TDA "COOTRACERO" a fin de garantizar la excelencia en 
la prestación del setvicio, debe racionalizar su parque automotor de forma tal que 
se preste el setvicio en todas las rutas y horarios autorizados. 

ARTICULO QUINTO: Contra la presente Resolución proceden en la vía gubernativa 
los recursos de reposición ante la Dirección Territorial Boyacá y en subsidio el de 
apelación para ante la Dirección de Transporte y Tránsito del Ministerio de 
Transporte 

NOTIFiQUESE Y CUMPLASE 

Dado en 0uilama, a _,_1_2_E.M_E.._20_06 ___ _ 

Pro:,-ectó: 
R&"!lisó: 
Fecha: 

DMCC jfJ 
Clara C. 71 1 

1\-01-200:l. 

Dultama, CaHe 16 No. 14 - 68 P-4 
Tel. 7604353 Fax: 7603679 



MIMS~:,~~ [!'7: -;-;~-" ·-·-~ r_:-.:;~~·::; 
V.~;;'C'~•·\.o<: -~ ;. ::..~1

: .i ;._:.;·:"''°'~- -~·· . .i 'r'ACA 

R~-nu,-,e/o "'- .. /..,_-;..,-i,,1.,..,J 

~-

• 

• 
# 

• 


